(3) En la vieja ley. Vide Exod. cap. 23. vers. 15.

LEY IX.

Si clericus sit pauper non habens redditus, neque officium unde vivere possit, cogere potest parochianos ad offerendum per subtractionem divinorum, ea videlicet non celebrando: cessante tamen tali paupertate, si adit consuetudo faciendi illas oblationes, diebus

den ofrescer en otras Eglefias, si quisieren. E como quier que los Clerigos son tenudos de rogar a Dios por los omes, que les perdone sus peccados, mas lo deuen fazer por las ofrendas, que resciben dellos.

LEY VII.

Como deuen ser pagadas las ofrendas que son prometidas.

O freciendo, o prometiendo de dar los omes a Dios, o a la Eglefia alguna cosa, en la primera, o en la segunda manera, de que fabla la ley ante desta, tenudos son de lo complir ellos, o los que lo fuyo heredassen, o aquellos en cuyas manos dexassen sus testamentos, para los complir. E si algunos, de aquellos que lo ouiesse de complir, lo embargassen, o non lo quisiesse fazer, tiene Santa Eglefia, (1) que fazen pecado de facriliejo, e son comparados a los que matan los omes, e deuenles descomulgar por ende, e echarlos de la Eglefia, como a omes que non guardan lealtad a aquellos, que se firon en ellos, dexando fecho de sus almas en sus manos: nin otrofi non guardan su derecho a Santa Eglefia, que son tenudos de guardar. E demas semeja que estos atales creen, que non han de resuscitar el dia del Juyzio: pues que non dudban de fazer a tan gran yerro. Pero si estos atales conofciesse, que la manda fuesse fecha a Santa Eglefia, e pudiesse ante si defension derecha, porque non la deuesse complir, deuen ser oydos. (2)

dem, quod obventiones, seu legata, & similia que obveniunt alicui altari postit in ecclesia, non debentur altari, sed Rectori ecclesie, nisi altare habeat bona distincta, à bonis ecclesie, & illa relinquantur intuitu altaris: si enim non fierent intuitu altaris, sed ecclesie, etiam illæ deberentur Rectori ecclesie, & non Rectori altaris, secundum Abb. in cap. 1. ad fin. de success. ab intest. Item oblationes, que sunt occasione sacramentorum perceptorum in aliena ecclesia cedunt illi ecclesie, sed debentur quarta presbytero parochiali, secundum Innoc. & alios, in cap. relatum, de sepul. ubi Abb. vult, quod isto casu quarta non debeatur, & tenebis ista menti, quia quotidiana sunt, & comprobantur per istam l. Partitur. & adde quod habetur Numer. cap. 5. vers. 10. ibi, Et quidquid in Santuarium offertur à singulis, & traditur in manibus sacerdotis ipsius erit, & adverte, quod text. in cap. hanc consuetudinem 10. quæst. 1. videtur velle, quod oblationes que sunt in ecclesia in divino officio, debent distribui inter clericos ecclesie, idem, & melius probatur, in cap. perlectus, 25. dist. & ibi Præpos. notar. col. 4. quod plane procedit, quando sunt oblationes in ecclesia cathedrali: si vero fiant in alia ecclesia parochiali, procedent superius dicta.

LEY VII.

Ad oblationes que dantur in vita, vel in morte Deo, seu ecclesie, prout dictum est, in leg. precedenti, tenentur dantes, seu offerentes, & eorum hæredes, & executores testamentarii: & si adimplere recusent justa causa cessante, sacrilegium committunt res ecclesie retinentes, & possunt excommunicari, & ab ecclesia ejici. Hoc dicit.

diziendo las Horas. (1) Ca segun dixo el Apotol (2) Sant Pablo, si non es tenido ninguno de trabajar de su oficio, siruiendo a los omes con lo suyo mismo, si non rescibiesse dellos algun guardon por su trabajo. Pero esto se deve entender desta manera; si el Clerigo non ha ninguna cosa, por que pueda guarecer; nin sabe fazer ninguno de los menesteres, que dize en el titulo, De los Clerigos, que les conuiene de fazer, o si lo sabe, es tan viejo, o tan enfermo, que non puede usar del. Mas si en alguna tierra, o en algun lugar, ouiesse por costumbre, (3) de ofrecer en las Pascuas, o en las otras fiestas señaladas, ofrenda cierta, e se dexassen de aquella costumbre, non queriendo usar della; por tal razon como esta, non los deve el Clerigo por si mismo agrauar, dexando de dezir las Horas: mas deve rogar al Obispo, o al Perlado, que y ouiere, que el de su oficio les constriña, que guarden aquella buena costumbre.

LEY X.

De quales omes non rescibe Santa Iglesia ofrenda, e por que razones.

Dolor muy grande ha Santa Iglesia de los Christianos, que dependen malamente su vida, e por los pecados que fazen, aborresce sus fechos, e desdena sus ganancias. E porende establecio, (1) que los Clerigos despreciaffen, e desfachassen las ofrendas de tales y a dellos, porque ouiessem porende verguença, e pesar, e se partiessem de aquellos pecados. E son estos; así co-

bus festiuis non debet ad eam seruidam, per subtractionem diuinorum, compellere parochianos, sed referat Episcopo, qui compellat eos ad obseruantiam illius laudabilis consuetudinis. Hoc dicit.

(1) Non les diziendo las horas. Adde gloss. in dist. cap. omnis christian. de consecrat. dist. 1. & dicit Host. ubi supra, in hoc omnes conuenire, si sacerdos ita pauper sit, quod non habeat unde vivat, nisi parochiani offerant, vel ipsum sustentent: quia non cogitur propriis stipendiis militare, cap. cum sit Romana, de simon. 13. quest. 1. §. 1. & subdit Hostiens. quod hoc est intelligendum esse verum nisi tanta inopia laborent parochiani, quod ei sufficienter providere non possunt, quo casu manibus querat victum, ne parochianis onerosus existat, imò, & potius credit, quod Episcopus tali casu debeat ei providere: Episcopi tamen nostri temporis dicit ipse quibus proprium sufficit, pro majori parte curant facere marcupium non curant pro majori parte, quis clericorum pre paupertate nimia querat victum ostiatim, vel clamitet in platea, & adverte, quia S. Thom. 2. 2. quest. 86. artic. 2. in fin. vult quod ista subtractio sacramentorum, non fiat per ipsum sacerdotem, cui sunt oblationes faciende ne videatur per sacramentorum exhibitionem aliquid exigere, sed per superiorem alique, ut hic dicitur, & si impulari potest culpa sacerdoti, ex quo acceptavit ecclesiam inopem non possent compelli parochiani ad oblationes, ut est de mente Abb. in cap. extrascriptum, de pigriorib.